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CRIS P - Secteur sanitaire et social

• 00029-Hospitalisation à but non lucratif

• 00218-Organismes de Sécurité Sociale

• 00405-Éts médico-sociaux UNISSS

• 00413-Éts pour personnes inadaptées

• 00635-Négoce en fournitures dentaires

• 00783-Centres d'hébergement et de réadaptation 
sociale

• 00897-Services de santé au travail interentreprises

• 00959-Laboratoires de biologie médicale

• 00993-Laboratoires de prothèses dentaires

• 01031-Associations Familles rurales

• 01147-Cabinets médicaux

• 01261-Acteurs du lien social et familial 

2Source : https://dares.travail-emploi.gouv.fr/index.php/donnees/les-portraits-statistiques-de-branches-professionnelles



CRIS P - Secteur sanitaire et social

• 01518-Animation (ex socio-culturelle)

• 01619-Cabinets dentaires

• 01671-Maisons d'étudiants

• 01875-Cabinets et cliniques vétérinaires

• 01982-Négoce et services médico-techniques

• 02046-Centres de lutte contre le cancer

• 02104-Thermalisme

• 02190-Missions locales et PAIO

• 02264-Hospitalisation privée

• 02336-Foyers et services pour jeunes travailleurs

• 02405-Hospitalisation Guadeloupe

• 02564-Vétérinaires praticiens salariés

• 02798-Régime social des indépendants, employés et 
cadres

• 02847-Pôle emploi

• 02941-Aide accompagnement soins et services à 
domicile

• 03016-Ateliers chantiers d'insertion

• 03105-Régies de quartier 

3Source : https://dares.travail-emploi.gouv.fr/index.php/donnees/les-portraits-statistiques-de-branches-professionnelles



Introduction
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Le présent rapport de statistiques de branches professionnelles est constitué sur la 
base de l’exercice d'observation 2021 et pour l’ensemble des IDCC constituant le 
CRIS P - Secteur sanitaire et social.

Le périmètre

Les sources

Les indicateurs ont pour source la DSN, le RNE, le RNI, le RNA, PRC, SCL et PRC-IA.
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Les entreprises



Les indicateurs de la branche pour les entreprises

Cette section présente, dans l’ordre d’apparition, les indicateurs suivants :

❑ Nombres d’entreprises et d’établissements ayant déclaré au moins un individu pour le CRIS 
ou l’IDCC ou les IDCC étudié(s) dans la période observée

❑ Répartitions géographiques des entreprises et des établissements

❑ Répartitions des entreprises et des établissements par tranche, correspondant au nombre 
de salariés appartenant au CRIS ou à l’IDCC ou aux IDCC étudié(s) dans la période observée

❑ Montant total des cotisations dont allégements généraux (AG)

❑ Montant des cotisations au titre des allégements généraux (AG)

❑ Taux moyen de cotisations sur Tranche 1

❑ Part des individus cotisants à un taux supplémentaire sur la Tranche 1

❑ Entrées et Sorties des entreprises et des établissements par motif, correspondant au cycle 
de vie des entreprises et établissements
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CRIS P - Secteur sanitaire et social
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539 et moins

540 à 1239

1240 et plus

Nombre 
d’entreprises

étranger

AG = allègements généraux
* Correspond aux effectifs de la branche

entreprises

122 554

cotisations globales

6 269,2 M€

94 505 (77%)
9 salariés et moins*

26 054 (21%)
10 à 249 salariés*

1 977 (2%)
250 à 4 999 salariés*

18 (0%)
5 000 salariés et plus*

2 entreprises sans département connu

au titre des AG

7,11 %
taux moyen des cotisations sur la TU1

532,9 M€ (9%)

Typologie des entreprises de la branche

Autres 
DOM-
TOM

Part des cotisants présentant un taux  
supplémentaire sur la TU1

60,8 %
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Liquidation Judiciaire

Fermeture
Suite Economique

Fermeture Fusions

Disparition

Fusions

Création

79

8

2 237

2 323

20

161

133

1 380

1 694

sortiesentrées

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Mouvements des entreprises de la branche

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Suite Economique

Un écart résiduel peut subsister entre la volumétrie globale et le détail.



10

719 et moins

720 à 1559

1560 et plus

établissements
Nombre 

d’établissements

157 467

étranger

108 787 (69%)

9 salariés et moins*

47 284 (30%)

10 à 249 salariés*

1 395 (1%)

250 à 4 999 salariés*

1 (0%)

5 000 salariés et plus*

5 établissements sans département connu

* Correspond aux effectifs de la branche

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Typologie des établissements de la branche

Autres 
DOM-
TOM
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CRIS P - Secteur sanitaire et social

sortiesentrées

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Mouvements des établissements de la branche

Achat

Création

1

2

5 506

5 509

Autres motifs

Fin de Gestion

Autres motifs

Disparition

0

1 260

3 526

4 786

Un écart résiduel peut subsister entre la volumétrie globale et le détail.



Les salariés des entreprises



Les indicateurs de la branche pour les salariés
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Cette section présente, dans l’ordre d’apparition, les indicateurs de la branche pour les salariés 
des entreprises et établissements suivants :

❑ Nombre de salariés actifs au 31/12 au global et par genre

❑ Nombre de salariés actifs sur l’exercice au global et par genre

❑ Pyramide des âges par genre

❑ Age moyen au global et par genre

❑ Entrées et Sorties des salariés par motif
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1 888 716

2 671 444

1 498 889   
79%

389 827   
21%

2 084 776   
78%

586 668   
22%

2021

salariés actifs au 31/12

salariés actifs sur l’exercice

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Nombres de salariés au sein des entreprises



197   

35 153   

69 677   

69 766   

67 295   

63 373   

61 856   

65 200   

59 904   

54 699   

26 998   

8 207   

3 370   

973   

191   

101 946   

243 582   

243 595   

248 808   

237 303   

219 402   

233 246   

224 649   

212 465   

96 845   

17 744   

4 036   

964   

15 ans et moins

16-20 ans

21-25 ans

26-30 ans

31-35 ans

36-40 ans

41-45 ans

46-50 ans

51-55 ans

56-60 ans

61-65 ans

66-70 ans

71-75 ans

76 ans et plus

15

40 ans et 2 mois 40 ans et 4 mois

40 ans et 3 mois

âge moyen

âge moyen âge moyen

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Pyramide des tranches d’âges des salariés

En nombre de salariés
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CRIS P - Secteur sanitaire et social

11 400

82 073

47 558

28 234

23 042

192 307

37 890

13 274

4 227

93 526

148 917

sortiesentrées

Contrats 
d’apprentissage

Contrats de 
professionnalisation

Autres motifs

Contrats à durée 
indéterminée

Départs en retraite

Licenciements

Démissions

Ruptures 
conventionnelles

Autres motifs

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Mouvements salariaux de la branche

403 559
Contrats à durée 
déterminée

CDD



Les contrats des salariés



Les indicateurs de la branche pour les contrats
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Cette section présente, dans l’ordre d’apparition, les indicateurs de la branche pour les contrats 
des salariés suivants :

❑ Masse salariale annuelle au global et par genre

❑ Salaire moyen mensuel au global et par genre

❑ Salaire médian au global et par genre

❑ Pyramide des rémunérations brutes mensuelles par genre

❑ Pyramide des rémunérations brutes mensuelles par tranche de SMIC par genre

❑ Répartition des salariés par type de contrat au global et par genre

❑ Durée moyenne des contrats à durée déterminée au global et par genre

❑ Répartition des salariés par temps de travail au global et par genre

❑ Répartition des salariés par statut catégoriel au global et par genre
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38 184 M€
76%

11 984 M€ 
24%

50 168 M€
masse salariale

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Masse salariale de la branche
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103 615   

70 926   

61 019   

64 320   

77 274   

56 601   

38 812   

25 720   

17 294   

12 979   

9 580   

41 242   

333 459   

221 677   

253 865   

297 743   

327 254   

236 026   

145 424   

85 247   

48 395   

30 517   

19 449   

60 311   

750 € et moins

751 - 1 125 €

1 126 - 1 500 €

1 501 - 1 875 €

1 876 - 2 250 €

2 251 - 2 625 €

2 626 - 3 000 €

3 001 - 3 375 €

3 376 - 3 750 €

3 751 - 4 125 €

4 126 - 4 500 €

4 501 € et plus

€ en médiane1 823 € en médiane1 783

€ en médiane1 790

€ en moyenne2 153 € en moyenne1 887

€ en moyenne1 945

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Rémunérations brutes mensuelles des salariés

En nombre de salariés
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243 321   

148 122   

89 712   

39 654   

20 577   

37 996   

848 762   

645 851   

350 285   

116 842   

43 524   

54 103   

Moins de 1 SMIC

Entre 1 et 1,5 SMIC

Entre 1,5 et 2 SMIC

Entre 2 et 2,5 SMIC

Entre 2,5 et 3 SMIC

Plus de 3 SMIC

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Salaires bruts mensuels par tranches de SMIC

En nombre de salariés

SMIC mensuel brut (pour 35 heures par semaine et 151,67 heures par mois) au 1er janvier 2021 est de 1 554,58 €
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APP
33 790   

1%

AUTRES
74 880   

3%

CDD
763 028   

28%

CDI
1 799 310   

67%

PRO
12 422   

1%

APP
8 494   
2%

AUTRES
25 730   

4%

CDD
209 444   

36%

CDI
344 179   

58%

PRO
1 556   
0%

APP
25 296   

1%

AUTRES
49 150   

2%

CDD
553 584   

26%

CDI
1 455 131   

70%

PRO
10 866   

1%

33 jours 20 jours

23 jours

2021

durée moyenne du CDD durée moyenne du CDD

durée moyenne du CDD

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Types de contrats des salariés

CDI = contrat à durée indéterminée, CDD = contrat à durée déterminée, APP = contrat d’apprentissage, PRO = contrat de professionnalisation et AUTRES = contrat 
unique d’insertion (CUI), emploi d’avenir secteurs marchand et non marchand, contrat de génération, stage de la formation professionnelle et non concerné

* Le nombre de salariés au global et pour chaque genre peut différer de ceux des salariés actifs sur l’exercice indiqué précédemment pour cause de changement de 
situation sur la période d’observation.
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Temps partiel
150 393   

25%

Temps plein
439 401   

75%

Temps partiel
700 269   

33%

Temps plein
1 393 860   

67%

Temps partiel
850 662   

32%

Temps plein
1 833 261   

68%

2021

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Temps de travail des contrats des salariés

* Le nombre de salariés au global et pour chaque genre peut différer de ceux des salariés actifs sur l’exercice indiqué précédemment pour cause de changement de 
situation sur la période d’observation.
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Autres
18 999   

1%

Cadres
272 014   

10%

Non-cadres
2 383 059   

89%

Autres
4 182   
1%

Cadres
90 898   
15%

Non-cadres
492 401   

84%

Autres
14 817   

1%

Cadres
181 116   

9%

Non-cadres
1 890 658   

90%

Autres = autres catégories déclarées.

Le nombre de salariés au global et pour chaque genre peut différer de ceux des salariés actifs sur l’exercice indiqué précédemment pour cause de changement de 
situation sur la période d’observation.

2021

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Statuts catégoriels des contrats des salariés



Les futurs retraités



Les indicateurs de la branche pour les futurs retraités
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Cette section présente, dans l’ordre d’apparition, les indicateurs de la branche pour les futurs 
retraités suivants :

❑ Nombre de demandes de liquidation au global et par genre

❑ Age moyen du départ en retraite au global et par genre

❑ Nombre de points attribués au moment du paiement au global et par genre

❑ Taux de dossiers payés dans les délais au global et par genre, base indicateur COM

❑ Nombre de nouveaux retraités progressifs au global et par genre

❑ Montant moyen de la pension de retraite au global et par genre

❑ Délai moyen de premier paiement

❑ Délai moyen de paiement définitif suite à un paiement provisoire

Ils sont calculés sur la base des nouveaux retraités de l’exercice.
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62 ans et 
10 mois

62 ans et 
6 mois

62 ans et 7 mois

30 533   
80%

7 824   
20%

38 357
demandes de liquidation

âge moyen du départ en retraite

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Conditions de départ à la retraite (1/2)
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94,6 % 94,9 %
94,8 %

4 530
points moyens associés

dossiers payés dans les délais

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Conditions de départ à la retraite (2/2)

6 281 pts 4 075 pts
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8 041 € 5 093 €
5 710 €

2 213   
87%

333   
13%

2 546
nouveaux retraités progressifs

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Nouveaux retraités et montants moyens de pensions

montant moyen de la pension
annuelle Agirc-Arrco
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€

€

délai moyen pour le 1er paiement

délai moyen pour le paiement définitif

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Délais de paiements

17 jours

101 jours



Les services retraite



Les indicateurs de la branche pour les services retraite
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Cette section présente l’indicateur de la branche pour les services retraite suivant :

❑ Nombre d’entretiens information retraite (EIR) au global et par genre
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3 723   
80%

912   
20%

EIR = entretien information retraite

4 635
EIR réalisés

CRIS P - Secteur sanitaire et social

Utilisation du service EIR



Les annexes



Les mailles de restitution et regroupements associés
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Une branche professionnelle regroupe 
les entreprises d’un même 

secteur d’activité 
relevant d’un accord ou d’une 

convention collective.

Les statistiques de branches professionnelles sont fournies au niveau d’un Identifiant De la Convention Collective (IDCC) ou 
d’un ensemble d’IDCC.

Pour ses besoin en statistiques, le Ministère du Travail a mis en place une grille d'analyse des Conventions Regroupées pour 
l’Information Statistique (CRIS) regroupée des codes IDCC en 22 postes :

CRIS F - Bois et dérivés
CRIS B - Bâtiment et 

travaux publics

CRIS D - Plastiques, 
caoutchouc et 
combustibles

CRIS E - Verres et 
matériaux de construction

CRIS G - Habillement, cuir 
et textile

CRIS H - Culture et 
communication

CRIS I - Industrie 
agroalimentaire

CRIS J - Commerce de gros 
et import-export

CRIS K - Commerce 
principalement 

alimentaire

CRIS L - Commerce de 
détail principalement non 

alimentaire

CRIS M - Services de 
l’automobile et matériels 

roulants

CRIS N - Hôtellerie, 
restauration et tourisme

CRIS P - Secteur sanitaire 
et social

CRIS Q - Banques, 
établissements financiers 

et assurances

CRIS R - Immobilier et 
activités tertiaires liées au 

bâtiment 

CRIS U - Nettoyage, 
manutention, 

récupération et sécurité

CRIS V - Branches non 
agricoles diverses

CRIS S - Bureaux d’études 
et prestations de services 

aux entreprises

CRIS T - Professions 
juridiques et comptables

CRIS C - Chimie et 
pharmacie

CRIS O - Transports, hors 
statuts

CRIS A - Métallurgie et 
sidérurgie

Source : https://dares.travail-emploi.gouv.fr/index.php/donnees/les-portraits-statistiques-de-branches-professionnelles


